ESTADO DO PARA
. 	J

PREFEIT(RA ML:NICJI'AL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

(;ABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N°. 448 I 2016

de 20 de dezembro de 2016

DISPOE SOBRE REAJUSTE DA UNIDADE
FISCAL MUNICIPAL - UFM E DA
OUTRAS PRO VIDENCIAS

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA;

Faço saber que a Câmara Municipal de SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA, Estado de
Pará, APROVOU, e eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuicOes legais que me silo conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 10  Fica reajustada em 89,1267% (oltenta e nove virgula urn dois seis sete por cento) a
Unidade Fiscal Municipal - UFM', passando I (uma) UFM a valer, a partir de 10  dejaneiro de 2017, o
equivalente a RS 3,29 (três reals e vinte nove centavos), que será utilizada como valor de correção
dos tributos municipais e todos referencias previstas no CTM (Lei 002/2006).

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Art. 3° Revogarn-se as disposiçoes em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria das Barreiras, aos 20 (vinte) dias do mês de

dezembro do ano de 2016.

4/
JOSE BARBOSA DE FARIA

Prefeito Municipal

CTM - Lei 002/2006 - Segundo seu "Art. 432. Flea instituida a Unidade Fiscal do Municipio de
SANTA MARIA DAS BARREIRAS - UFM - que serä atualizada de acordo corn a variação do
IPCA/l BCE.

Parágrafo (Jnico. 0 valor nominal da UFM referente ao exercicio 2006 será de R$ 1,75 (urn real e
setenta e cinco centavos)."

Valor atualizado ate MemOria de cálculo Resultado

01/1212016 R$ 1.75 x 1,877988619 R$3,29

1i

ESTADO DO I'ARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS DARREIILAS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO!

TABELA 1W ffiDICE ACUMULADOS ANUALMENTE
IPCA - TODOS VALORES

- 	Aet..S.do

J.. 	Fey 	Mar Abr 	Mu 	icu 	.Ini 	Ago Set 	Out 	Nov D. 	,M.aI

2016 	1,27 	0,90 	043 	0,61 	0,73 	0,35 	0,52 	0,44 i 0,08 	0,26 	OIl 	- 	597

2015 	1,24 	1,22 	1,32 	071 	074 	079 	062 	0,22 	054 	082 	lOt 	096 	1067

2814 	0,55 	0,69 	0,92 	047 	046 	040 	0,01 	0,25 	0,57 	042 	0,51 	078 	640

2013 	086 	060 	047 	053 	0,37 	0,26 	003 	0,24 	0,35 	0,57 	0,54 	092 	591

- 	 ........................-

2812 	056 	045 	021 	064 	036 	003 	0,43 	041 	0,37 	059 	060 	079 	584

2011 	083 	080 	079 	077 	047 	015 	016 	037 	053 	0,43 	0,52 	050 	6,50

2810 	075 	078 	052 	057 	043 	000 	001 	0,04 	045 	075 	083 	063 	591

1009 	048 	055 	0,20 	048 	047 	0,36 	0,24 	015 	0,24 	0,28 	041 	0,37 	4,31

2006 	054 	049 	048 	0,55 	079 	074 	053 	0,28 	0,26 	045 	0,36 	0,28 	590

2007 	044 	044 	0,37 	0,25 	0,28 	0,28 	024 	047 	018 	0,30 	0,38 	074 	446

206
059 	041 	043 	0,21 	010 	-0,21 	019 	005 1 0,21 	0,33 	01 	048 	314

VarisçIo do fadke 1CP-M - bid. GerM de Preços do Mercado uflre O1-Jntiyo-2007 e 13-Dezembro-2016

Em percentual: 	89,1267%
Em fator de muhlplkaclo: I$91261

oimn"aoew
Os 	vaicws 	do 	indim 	Sizados 	ncste 	cliculo 	firam:

(Th

	 Janeiro-2007 = 	0.50%; 	Fcvaciro-2007  0,27%;  Mar9o-2007 = 0,34%; AbciJ-2 007 = 0.04%; Máo-2007 0.04%; Jimho-2007
Juuio-2007 0,28%; Agcsto-2007 0.98%; Sctembto-2007 -1,29%; Oubjbro-2007 - 1.05%; Novbro-20" = 0.69%; Dto-2007 =
1,76%; Jsieim-2008 = 1,09%; Feveteiro-2008 = 0,53%; Marco-2008 0,74%;  Abril-2008 = 0,69% Maio-2008 - 1.61%; Jutho-2008 =
1,9M Ju110-2008 1,76%; Agosio-2008 = -0,32%; S6&Iabro-2 008 - 0.11%, Oeto-200€ = 0.98%; Novembco-2008 = 0,38%;

= S I 	2&. 	 = S AflC Ps',si,,flO A & kAfl 	= S laL Ak.IflO 	lc.t ii.4flaC -

209 = 0,10* DczaIlbTo-2009 = -O,26%c Ja.tciro-2010 =0,63%; Fcyaciro-2010 = 1,18%; Maq.2010 0,94* Abtit-2010 = 0,77%;
MSo-2010 = 1,19%; Junho-2010 = 0,85%; Julho-2010 0,15% Agolo-20I0 = 0,71%; Setento-2010 - 1,15%; O,dthro-20!0 = 1,01%;
Novcmbm-2010 = 1.45%; Deambro-20I0 = 0,69%; Jwieiro-201! 0,79%; Fevereiro-2011 = 1.00%: M&co-2011 - 0,62%; AbñI4011 =
0.45%; Majo-201 I 0,43%; Jutho-201 I 4,Ia%:JIdhO-201 1=4,12%; Agoto-2011 0,44% Sctonto-2011 =0,65%; Ouiubro-20!I =
0.53%; Noventbro-201 I =0.50%: Deambro-201 I = -0.12%; Jwiciro-20i2 - 0,25%; Fcvaeito-2012 = 4,06%; Mnco-2012 - 0,43%; Alwil.
2012 =0.85%; Maio-2012 = 1,02%; Junbo-2012 =0,66%; Juuio-2012 = 134%; Ago6to-2012 1,43%; Setauko-2012 - 0,97%; târo-
2012=0,02%; Novembro-2012 = 4),03%; Dezembco-2012  0,68%:  J.ieko-2013=0,34%  Fevatiro-20130,29* Mar9o-2013 =021%;
AbriI-2013 = 0.15%; Mâo-2013 = 0,00%; Juitho-2013 = 0,75%; JuIIto-2013 - 0,26%; A,o-2013 = 0,15%; Setato-2013 = 1,50%;
Ouiub.o-2013 = 0,86%; Novento-2013 = 0,29%; Dezenthro-2013 .0,60% Jweim-2014 = 0,48%; F.vemiro-2014  =0,38%; Marco-0I4
= 1,67%; Ab&-2014=0,7$%; MSo-2014= .0,13%; Jimlio-2014=-0,74%: Julho-2014 = 4,6I%çAo-2014-0,279k Scta,ibto-2014=
0,20%; Ouiubro-2014 = 0,28%: Novemb.o-2014 - 0,98%; Dezsmbro-2014 = 0,62%; .I.ieiro-2015 .. 0.76%; Fev&eho-2015 -037%;
Mwco-29I5 = 0,98%; Abril-2015 1,17%; M.io-20I5 0,41%; )tmho-2015 = 0,67%: Julbo-2015 - 0,69%; Agosto-2015 - 0,28%;
Setgmbm-2015 = 0,95%; Oi,u,b,o-2015 = 1,89* Novcmb,o-2015 1,52%; Debio-20I5 = 0.49%: J.iciro-2016 = 1,14%; Fevereim-
20)6 1,29%; Março-2016 -0,51%; AbriI-2016 - 0,33%; Maio-2016 = O,82%;J,atho-2016 = I.693¼JuII20I6=0,l8% Asto-2016-
0,15%; Sctembro-20160,20%lub-20I6-0,I63¼Novcmbfo.20I6=4,03%

2172i2016' 	 G,,I-UNr3DEFISCALMUNIClRL(UFM)

NI Gmail 	SECRETARIA MUNICIPAl. ADMINISTRAçAO

UNIDADE FISCAL MUNICIPAL (UFM)
I mensagern

SECRETARIA MUNICIPAL ADMNISTRAçAO cadrnsmb2015@gmail.com > 	 21 do dezemb,o do 2016 10:46
Pars: Raquel Moreira <raque4samam1976@tiotniaiI.COm >

Born dia Raquel,

Estou enviando a lei municipal quo dispae ste 0 reajuste do UFM.

Aoozon Lima

2 anexos

• -

TABELA DE INOICE ACUMULADOS ANUALMENIE 001 .Jpg
721K

UNIDADE FISCAL MUNICIPAL (UFM) OOljpg
523K

...

,